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‘soné simfonile

igura e Atdheut, figurd epi-
ke, e pasur, e madhérishme

“ka  frymézuar ~ vazhdimisht shu-

mé nga kompozitorét tané né vep-
rat e tyre simfonike instrumenta-
le. K&t& ide t8 madhe e hasim né
shumé vepra t& médha L& autoréve
si Zadeja, Harapi, Gjoni, Gaqgi; e
hasim edhe n& poemén «Alarime
6 pérgjakura» t8& kompozitorit
Shpétim Kushta, por secila nga
kéto vepra kérkon ta zbulojé até
né aspekte t8 veganla, duke na
dhéng figura muzikore gjithnjé
té reja e individuale,

Poema simfonike «Alarme 1@
pérgjakura» nuk ka program, por
né gendér t& saj eshie veng fi-
gura e popullit, e karakterit té
tij luftarak, e shpirtit t& tij t& sin-
gertd, e ndjenjave t& thella, 18
bukura e t& kthjellta si kaltérsia
e qgiellit toné Duke ndjekur k#té
ide, poema pérshkohet nga njé
mauziké me intensitet dramatik e
luftarak, si dhe nga njé lirizém i
gjeré e i ciltér popullor.

Késhtu nga thellésite e hyrjes
st poemés ¢an tema kryesore, njé
temé lakonike, ¢ thurrur me into-

. nacione & pentatomt & Jugut.

Ajo na paraget njé figurgé i
zhdérvijellté plot energji, drama-
ticitet e puls luftarak. Pa u zhvi-
Huar e shiriré shumé gjaté, inten-
siteti i saj dinamik rritei vazhdi-
misht, duke kaluar njé midis me
i'akture aktive polifonike (fugato),
gt e shpie shpejt né tingéllima 1&
fugishme e heroike. Dhe ja, me
ané .t8 njé fraze t& shkurtér, gé
tingéllon si nj@ recitativ burréror
me intonacione {8 qarta labe, mu-
zika na fut né njé atmosferé tje-
{ér t& njé kontrasti $#€ thellg, na
fut né botén e intimitetit populler,
duke kérkuar t& zbulojé mendi-
met e thijeshta e {& bukura, ndje-
njal e pastra e té kulluara t&
shpirtit popullor. ~ Késhtu, - vrulli
luftarak vjen e shkrihet me na-
iyrén e bukur e té geté pastorale,
qé fillon t& na pérshkruajé oboi
solome njé melodi t&¢ bukur po-
pullore me karakter 1mpr0v3.zah.v
mijaft e kérkuar e delikate, gé#
dialogon me baset, t& cilét duket
sikur ia kthejné me gryks. N& njé
ambient t& tillé, e mbéshietur né
nié iso q& zjen e gurgulon plot
dinamizém {& ngrohté, e merr fja-
1én Kklarineta, e cila fillon {& im-
provizojé njé melodi gé duket se
del nga thellésia e shpirtit. Ajo

hart me vete nj& ndjenjé i€ pas-

t8rt e tg§ singertd, por edhe té fu-
gishme. Bdhe kétu 8shté kombi-
nuar bukur stili improvizativ elk-

zaltues i melodive popullore tos-
ke me até deklamativ, t& thellg e
{& .pérmbajtur t8 labgrishtes, qé
ndérhyn ng dislogimet e baseve.
Kjo ndjenjé e njé shpirti & pas-
tér e t& ekzaltuar, mbasi arrin
kulminacionin e saj, pérfundon
dhe shkrihet pérséri né& temén e
qgetd t& pastoralit, g& tani merret
nga flaunii dhe g& mbyll kété tah-
lo t& bukur, ku bukuria e natyrés
poetike {8 Atdheut shkrihet me
shpirtin dhe ndjenjén e pastér po-
pullore.

K#to dy figura kryesore, & u
pérpogém i& pershkruajimé (Eshté
fiala pér figurén e parg dinamike
luftarake dhe pér tablong lirike
pastorale). t& dhéné me njé giu-
hé & pasur, t& garté e né njé meé-
nyré mjaft piktoreske, jané pa dy-
shim ato figura gé& mbajné mbi su-
pe pesh#n kryesore t& idesé s& ve-
prés. Kjo ide deri tani ndjek njé
dramaturgji pérgjithésuese simflo-
nike, g& mbéshtetet né krijimin e
zhvillimin e karaktereve-koniraste.

Por g#& nga ky cast kompozitori
vendos ta zgjidhé kélé detyré nsg
njé rrugé tjetdr, dukeiu shman-
gur zhvillimit i€ métejshém e té
drejtpérdrejté &8 tyre dhe duke
krijuar me. anén e dy episode-
ve t8 rinj njé konfliki antagonist.
Késhtu, tek fagoli e timpani lind
nié motiv ritmik, 1 cili, duke u
rritur, ¢ mbush atmosferén me
tingujt e njé force kércénuese @
zvarrisel nén kété sfond mekanilk
né meloding e fromboneve. Si

- kundérvénie ndaj tyre nén thirr-

jen e njé sinjali Iuftarak ringja-
llen forcat aktive, t& cilat mbasi
kulminojné na molivet e temés
kryesore luftarake ¢ poemés, ka-
lojng né njé episod  tjetér polifo-
nik me material {& ri, mjaft (&
shpejté e dinamik, gé shmang né
ményre pérfundimtare kété kon-
flikt e na con né temén lirike 1
klarinetés. Por kjo tem# kalon ta-
ni shkurt dhe vetdm sa na kujton
pér até figuré t& ndritur e & da-
shur. Poema po drejtohet nga fu-
ndi, 1 cili pérbéhet nga tri etapa.

‘Nén njé sfond ritmik {8 timpanit
fagoti nis njé melodi t& pérmbaj- ~

tur, e cila-tingéllon sinjé tregim i
dhembshém, por krenar, g& né
zhvillimin e saj rritet € merr nu-
anca gjithnjgé m& burrérore, Kétu
ajo ndérpritet papritmas nga ndér-
hyrja e temés kryesore t& poemss,
e cila kalon né njg ményré t& fu-
rishme e na lidh pé#rséri me mome-
ntin e parg, por tani né njé etapg
18 re, né njé tingdllim 1& fugish&m

Diskutim krijues

Para disa ditésh, dega e Lidh-
jes s& Shkrimtaréve dhe 1€ Arti-
stéve, Biblioteka e Shtetit né
Shkodér Komisioni i letérsisé pér
fémijé prangé sektorii th let@rsisé
sé Lidhjes e redaksia e letérsisé
pér fémijé né shiéping botuese
«Naim Frashéri», organizuan dis-
kulimin e novelds «Shogéria «Da-
ll&éndyshet»», {& shkrimtares T.aide

Staku, me q&lim o€ t'1 vijné n@
ndihmé autores, e cila &shtg duke
shkruar pjesén e dyté dhe té tre-
8 18 veprds. N& diskutim morén
pjesg shumé letrarg t& vegjél nga
shkollat ¢ ndryshme t& qytetit,
shkrimtard, arsimtaré e t& fluar t&
tjerd. Fjalén e hapjes e mbajll
kryetari i degés s& Lidhjes pér
Shkodrén Vehbi Bala.

Albert 'Paplri.l‘to-

e madhachtor ge simbeiizon £1-
gurén e madharishme t& Atgheut
e t& popullit krerar e {& pampo-
shtur nga armiqé.

Né& k#té mény-s ne u DErpo-
gém, shkurtim’skt, - zbulojmé ide-
nd e veprés dee cramaftirgjing e
realizimit & saj, Nga s& Thamé,
kuptohet se . wemi tg bEjmE me
nj& vepsr me irteses dhe e vie-
ra. Kéto burcjrs, ndraché = pa-
ré, nga réndésin ¢ idesé <he pér-
mbajtjes s& sz’ Zhe nga mdivi-
dualiteti me t& cikin ajo ne para-
aitet. N& krahasimn me vepraz e {je-
ra 1& késaj netyrs (dm:il: # na-
tyrés epiko-heraike), vérajmé ng
kit poemi eche n:# =lemnent (&
ri, pérpjekje pér 12 na dhéns kra-
has tablosé eplkc-heromse edhe
até botd t& brensshme £ pasur
me ndjenja t& thelia poetixe e nje-
rézore t& shqipmart, qé o vetém
nuk vjen né kunéershtim me ka-
rakberin heroitk e (¥ ashkpér ndaj
armikut, per pérloandraszi e pasu-
ron até, Gjithashiu. né poemé vére-
jmé edhe njg p&rpijexje weldr, até
{& pasqyrimit & 4arejipérdrejté té
konfliktit sntagomst e % ndesh-
jes s& forcave t= zundér:z, gjé g
takohet mé rrzlé né veprar e ka-

rakterit simfen‘z. Njg vkeresim i -

vecantd meriten # shprehes pér
realizimin ¢ Ggurave kryesore tg
poemés t8 pérfagisuar ngs tema
(parti) kryesorz e zjo sekondare.
Qe 18 dyja keto wema, 8 ndériu-
ara me elemen-& 2 motivet e mu-
zikés soné popullcre t& Juguz, ka-
ng mundur t& na jepin figara g
pérkryera pé» qartésiné emocio-
nale shprehéze d=e pér zerakie-
rin e gart® komb&tar, NE ks-
to figura, sidumss né& ad K-
rike, gjejmé rezlizime me vieré
pér karakberin kombétar. o ve-
t8m pérsa i pé-kat melodis®, por
edhe clementéve 8 tjeré g2 li-
dhen me rezonancén e saj karmo-
nike e t& fak-uréz, zu &snté: héré
njé pérpjekje e 1mird e me rezul-
tat né pérdorimin artistik & ele-
mentéve t6 fakmu-Ss polifonike t&
kéngéve labe. Sgurisht, & gjithé
kéto elementd kang ndilmmesr pér
evidencimin e asgzj ndéjemje psi-
kologjie e arcme shgiptare, g@é
kundérmon ne kés# teme,  Ndér
meritat dhe vlzrat muzikore té
poemés mund t8 shéncher, gjitha-
shtu, edhe njé nivel i miré i shtje-
Nimit t& materabi muzikor pér-
dorimi i gjere péegjithésish: i fa-
kiurés polifonike fhe rezlizimi me
efelkt i episodeve # kéti’ karakte-
ri, g& i japin zhvillimit muzikor

Né diskutim e morén Zais shu-
meé letrars t& vezjél, ndaérmjet i
ciléve Eva Tafili, Zana Trli, Aria-
na Gruemira, Esmeraléa Gjokaj,
Ermira Lacej, Ada Vulksani etj,, t&
cilét vuné né aukje aré: pozitive
t& novel8s, g8 xa vlera njchése dhe
edukative, b#r# odhe disa vérej-
tje interesante lidhur me realizi-
min artistik t& veprss, ms nevojén
e krehjes sé& moralizimere 1€ te-
pérta ef].

Piér vilerat dne qo»nésitd e veprés
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njé intensitet t& fugishém dhe
rritin forcén  dramatike t¢ mu-
zikés,

Me gjitheé kéto realizime, men-
dojmé se né poemén e Kushtés ka
pér ndonjé vérejtje.
Kur dégjon k&ts- vepér, krahas
kénagésisé sé pérgjithshme, ndje-
het edhenjé faré boshléku, i cili
lidhet mg tepér me logjzken ko-
mpozicionale konsekuente & poe-
més., Disa mungesa né kété drej-
tim, ngan;here shkaktojng njéfa-
Té fragmentamzmx 18 idess, Ndgdh
si né njé tablo, ku ka portrete
shumé t&¢ pgoditur e me forcé
shprehése, por & nuk lidhen ng&
masén e duhur me njéri-tjetrin
pér.té shprehur térésing e idesg.

Ng kélé rast detali, fragmenti,
mbizoléron térésinég Njé {feno-

men i tills, m& duket se ndodh
edhe né poemé. Ideja ¢ saj reali-
zohet népérmjet shumé episode-
ve, gé dobésojné rolin dramatur-
giik t& figurave kryesore Késhtiu,
kéto figura, mbasi ekspozohen,
shmangen nga fusha e weprimit,
ku dalin e veprojné figura i€ tje-
ra episodike. Dramaturgjia e kara-
ktereve mbas ekspozimit ia 1&
vendin njé dramaturgjie ilustrue-
se, kurse konkluzioni ideor, giitha-
shiu, arrihet jashis figurave krye-
sore, ag & goditura e aq i€ garta
té vepréds.

Né fakt materiali tematik i1 poe-
més eshté i pasur, aty veprojné
rreth 6-7 tema. Por 1€ gjitha kéio
figura, sikur e ndjejné veten ngu-
shtd n#é kornizén relativisht teé
vogél t& vepriés. Né kété ngush-
tési nganjéheré lind pérshtypia
sikur ato shtyjné njéra-tjetrén
dhe nuk i japin mundssi figura-
v kryesore & udh#heqin logjikén
e zhvillimit {8 ides# dhe ta pohoi-
né alé népérmjet pohimit té& vet-
vetes, Té gjitha kéto figura do t&
kérkonin njé zgjerim t& madh {8
formés e t& pérpjestimeve {& poe-
més, doté kérkonin njékohésisht
njé kujdes mé t€ madh pértu Li- -~
dhur me njéra-tjetrén. Edhe n# ké-
1& drejtim ndiget njd rrugs tepéc e
shkurtér, pjesét ndérlidhése e
pregatitore (prediktet) midis pje-
séve t€  formés dhe episodeve
shpeshheré jan# € pamjafiuesh-
me pér té kaluar nga njé gjéndje
emocionale né& ijetrén, né mé-
nyré t& natyrshme e logiike,
Té gjitha kéto, duke sjellé njé
faré fragmentarizmi, nuk e ndi-
hmojné zhvillimin me konse-
kuencé té logjikés s& mendimit,
pengojné  sadopak qartésing e
zhvillimit {& idesa.

Me gjithé ks&to, vlerat ideore e
artistike t& poemés jang t& tilla
g€ e b&jng njé vepdr me partish-
méri t& lartg, q# pasgyron me rea-
lizém dhe forcé ide {8 réndésish-
me, g& ngre lart afo cilési mora-
le e shpirtérore & popullit toné,
t& cilat lozin njé rol t& madh ni
edukimin e njerézve me ndjenjén
e patriotizmit {& larté socialist,
I’rie dashurisé pér Atdheun e popu-~

1n

folén edhe shkrimtargt, letrarét
e kritikét Mentor Quku, Paulin
Shtjefni, Neki Lezha, Xhelal Za-
ganjori, Odhise Grillo etj. N& fund
foli edhe kryetari i Komisionit {é
letérsisé pér fémijé prang Lidhjes
Bedri Dedja.

Nga diskutimet doli se novela
«Shoqema «Dallendyshet»» gshié
njé vepér me vlera 1& mira ideore

e artistike dhe shénon njé sukses
ne rrugén krijuese t€ autores.

Korresp. 1 «Dritésw



